首页 要闻动态 政府信息公开 政务服务 政民互动 数据开放  扬帆青岛

  当前位置 : 首页 > 政府信息公开 > 部门信息公开目录 > 青岛自贸片区（前湾综保区） > 法定主动公开内容 > 公文法规

【 字体大小: 大 中  小 】   打印      

索引号 2566924787806946661 主题分类 工商

成文日期 2025-11-27 发布日期 2025-11-27

发文字号 自贸中德管发〔2025〕49号
发文单位

中国（山东）自由贸易试验区青岛片
区（青岛前湾综合保税区）管委 青岛
中德生态园（青岛国际经济合作区）
管委

有效性 有效 规范性文件登记号 无

无障碍语音播报0:00 / 0:00

中国（山东）自由贸易试验区青岛片区（青岛前湾综合保
税区）管委 青岛中德生态园（青岛国际经济合作区）管委
关于印发《中国（山东）自由贸易试验区 青岛片区“创业

启航”九条措施》的通知

关于印发《中国（山东）自由贸易试验区青岛片区“创业启航”九条措施》的通知

青岛自贸片区各部委，区直单位，驻区各单位，区直属企业

青岛中德生态园各部委：

《中国（山东）自由贸易试验区青岛片区“创业启航”九条措施》已经管委研究通过，现予以印发，

望遵照执行。

中国（山东）自由贸易试验区青岛片区管委

                 青岛中德生态园管委

2025年11月27日

中国（山东）自由贸易试验区青岛片区“创业启航”九条措施

为进一步激发市场主体活力，推动区域经济高质量发展，依据《中华人民共和国民营经济促进法》

《中华人民共和国中小企业促进法》《山东省优化营商环境条例》等法律法规要求，结合青岛自贸片区

经济发展实际，制定本办法。

第一条  提供企业开办一站式服务。依托自贸360度才企综服平台免费为企业提供全流程帮办代办

服务，减轻初创企业运营成本。

第二条  发放企业开办大礼包。为新开办企业免费提供一套企业印章(含企业公章、财务章、发票专

用章、法定代表人名章各1枚)，营业执照正副本，惠企政策汇编等宣传资料，并提供双向免费快递服

务。

第三条  创业办公场地支持。对无需特定经营场所即可开展经营活动的初创企业，免费提供集中登

记地作为企业登记住所；对需要租赁办公场地实际入区生产经营的科技型初创企业，另行制定政策给予

房租减免优惠。

第四条  给予一次性开办资金支持。提升企业活跃度，对首次领取企业营业执照并进行税务信息确

认且连续12个月实际开展经营的企业，给予1万元的开办补贴。符合青岛市10+1创新型产业的登记主

体，按上述标准的1.2倍进行补贴。

第五条  提供创业贷款贴息。初创企业在成立2年内申请的用于生产经营的贷款，在贷款本息全部

结清后按照企业通过银行融资实付利息的30%给予贴息。贷款额度最高不超过100万元，贷款期限不超

过2年，单家企业利息补贴金额最高2万元/年。

 全文下载

登录个人中心  繁体中文  English  日本语  한국어  公务邮箱  智能问答

无障碍 长者版 搜索您想了解的政策/资讯/服务 政务全搜索

政策解读

政策问答

青岛政策通

http://www.qingdao.gov.cn/
http://www.qingdao.gov.cn/ywdt/
http://www.qingdao.gov.cn/zwgk/
http://qdzwfw.sd.gov.cn/qd/public/index/statichtml/index_qd
http://www.qingdao.gov.cn/zmhd/
http://data.qingdao.gov.cn/
http://www.qingdao.gov.cn/yfqd/
http://www.qingdao.gov.cn/
http://www.qingdao.gov.cn/zwgk/
http://www.qingdao.gov.cn/zwgk/xxgk/
http://www.qingdao.gov.cn/zwgk/xxgk/bsgq/
http://www.qingdao.gov.cn/zwgk/xxgk/bsgq/gkml/
http://www.qingdao.gov.cn/zwgk/xxgk/bsgq/gkml/gwfg/
javascript:changeSize(18)
javascript:changeSize(16)
javascript:changeSize(14)
javascript:window.print();
http://login.qingdao.gov.cn/auth/sso/login?utype=0&client_id=5BLDBAEPQ&goto=aHR0cDovL3d3dy5xaW5nZGFvLmdvdi5jbi96d2drL3h4Z2svYnNncS9na21sL2d3ZmcvMjAyNTExL3QyMDI1MTEyN18xMDM4MjYyMS5zaHRtbA==
javascript:;
http://english.qingdao.gov.cn/
http://japanese.qingdao.gov.cn/
http://korean.qingdao.gov.cn/
https://mail.qd.shandong.cn/
http://www.qingdao.gov.cn:8081/intelligent-qa/index.html#/
javascript:;
http://www.qingdao.gov.cn/
http://www.qingdao.gov.cn/zcwdsearch/slzcwd.html
http://zccx.qingdao.gov.cn/pcSite/index.html

鲁ICP备05038584号 政府网站标识码 3702000025 鲁公网安备 37020202000341号 中共青岛市委、青岛市人民政府主办

第六条  提供创业保险保费补贴。对初创企业在成立2年内购买的与主营业务相关的保险产品，保

险期届满后给予80%的保费补贴，单家企业保费补贴金额最高0.5万元/年，保费补贴不超过2年。一份

保单只补助一次，参保企业中途退保不享受补贴。

第七条  建立财税服务快速响应机制。推行“信用白名单”，优化数电票授信额度调整办理流程，进

一步压缩办理时限，赋能企业高质量发展。

第八条  推出市场主体休眠与唤醒服务机制。为经营困难的企业提供休眠期免费托管及年报、税务

代办服务，整合法律、税务、外汇等资源组成公益团队，精准推送政策、提供专业指导，定制金融信

贷、培训交流、转型升级、人才服务等个性化帮扶措施，助力企业蓄势复苏、延长生命周期。

第九条  强化企业风险防范及合规治理。分批编制发布企业风险场景库+工具包，为企业提供“菜单

式、精细化”行政合规事项咨询、指导服务。推广执法“观察期”制度，将企业合规整改情况作为从轻、减

轻或不予行政处罚决定的重要裁量因素。

附 则

（一）本政策由青岛自贸片区审批管理部、财政金融部负责解释。经济发展一部负责认定符合青岛

市10+1创新型产业的登记主体。

（二）申请一次性开办资金的企业，存在“一人多企”或“一人多次创办企业”情况的，只能选择一户

企业进行申请。

（三）该政策通过“自贸360度才企综服平台”实行“免申即享”或“即申即享”，每年集中组织申报1

次。

（四）本办法适用于有必要的从业人员且依法缴纳社保、履行纳税义务，无违法失信行为，未被纳

入经营异常名录的企业。申领奖励资金的企业，应对提交材料的真实性、合法性负责，有弄虚作假、骗

取财政资金等行为，取消当年及今后奖励资格，对已发放的奖励资金依法追回，并追究相应法律责任。

（五）本政策自2026年1月1日起施行，有效期两年。政策执行期间，同一扶持对象同一项目符合

上级和我区多项扶持政策的，按“就高不重复”的原则享受，如遇国家、省、市政策调整，按上级政策执

行。

如果您对该文件有疑问，可以通过  方式咨询相关单位 ，或者拨打 咨询电话网上咨询

  网站地图  常见问题  隐私声明  联系我们

爱山东

微信公众号

微博

中国政府网站 省级政府网站 山东政府网站 青岛政府网站 区市政府网站

http://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=37020202000341
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=37020202000341
javascript:;
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=06B1544CE6E924C0E053012819ACF3A6
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=06B1544CE6E924C0E053012819ACF3A6
javascript:;
javascript:;
http://www.qingdao.gov.cn/wzdt/
http://www.qingdao.gov.cn/cjwt/202010/t20201017_350627.shtml
http://www.qingdao.gov.cn/yssm/202010/t20201017_350628.shtml
http://www.qingdao.gov.cn/lxwm/202011/t20201127_2672260.shtml